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Area licenciada total e por uso, total de edificagdes, total de unidades e total de unidades por tipo, por Area de Planejamento, Regioes Administrativas e Bairros — Agosto 2022 (1)

Area de Planejamento,
Regides Administrativas,
Bairros

Area total
(m?)

Area por uso (m2)

residencial

nédo
residencial

misto

Total de
edificagbes

Total
unidades

N° de unidades por tipo

residencial

nao residencial

total

uni

bi

multi

total

salas

lojas

uso
exclusivo

industrial

Total Agosto 2022

30 193

12 330

239

65

355

345

33

22

290

10

9

Area de Planejamento 1

519

206

313

| Portuaria

Caju

Gamboa

Santo Cristo

Saude

Il Centro

38

38

Centro

38

38

Lapa

Ill Rio Comprido

Catumbi

Cidade Nova

Estacio

Rio Comprido

VIl Sao Cristovao

481

206

275

Benfica

206

206

Imperial de Sao Cristévao

275

275

Mangueira

Vasco da Gama

XXI Paqueta

Paqueta

XXIIl Santa Teresa

Santa Teresa

Area de Planejamento 2

4 569

2974

1595

52

52

51

IV Botafogo

1897

393

1504

27

27

27

Botafogo

326

326

27

27

27

Catete

Cosme Velho

Flamengo

24

24




Gloria

Humaita

Laranjeiras

1526

22

1504

Urca

21

21

V Copacabana

Copacabana

Leme

VI Lagoa

765

674

91

Gavea

33

33

Ipanema

Jardim Botanico

38

38

Lagoa

Leblon

694

603

91

Sao Conrado

Vidigal

VIII Tijuca

1858

1858

24

24

24

Alto da Boa Vista

Praga da Bandeira

Tijuca

1858

1858

24

24

24

IX Vila Isabel

49

49

Andarai

Grajau

Maracana

49

49

Vila Isabel

XXVII Rocinha

Rocinha

Area de Planejamento 3

18 283

16 727

1317

239

21

253

251

1

232

X Ramos

370

370

Bonsucesso

82

82

Manguinhos

Olaria

288

288

Ramos

Xl Penha

Bras de Pina

Penha

Penha Circular

Xl Inhaama

Del Castilho

Engenho da Rainha

Higiendpolis

Inhauma

Maria da Graga




Tomas Coelho

XIll Méier

5292

5292

64

64

63

Abolicao

Agua Santa

Cachambi

309

309

Encantado

93

93

Engenho de Dentro

Engenho Novo

Jacaré

21

21

Lins de Vasconcelos

4707

4707

60

60

60

Méier

Piedade

Pilares

Riachuelo

Rocha

Sampaio

Sao Francisco Xavier

Todos os Santos

162

162

XIV Iraja

1965

835

891

239

Colégio

610

610

Iraja

1130

891

239

Vicente de Carvalho

225

225

=[N |o |-~

alalo|e|—

Vila Cosmos

Vila da Penha

Vista Alegre

XV Madureira

635

635

Bento Ribeiro

Campinho

Cascadura

Cavalcanti

Engenheiro Leal

Hondrio Gurgel

175

175

Madureira

Marechal Hermes

Oswaldo Cruz

Quintino Bocaiuva

Rocha Miranda

461

461

Turiagu

Vaz Lobo

XX llha do Governador

741

315

426

Bancarios

Cacuia




Cidade Universitaria

Cocota

Freguesia (llha)

Galedo

Jardim Carioca

741

315

426

Jardim Guanabara

Moneré

Pitangueiras

Portuguesa

Praia da Bandeira

Ribeira

Taua

Zumbi

XXII Anchieta

8829

8 829

-

168

168

168

Anchieta

8829

8 829

-

168

168

168

Guadalupe

Parque Anchieta

Ricardo de Albuquerque

XXV Pavuna

207

207

Acari

Barros Filho

Coelho Neto

Costa Barros

Parque Columbia

Pavuna

207

207

XXVIIl Jacarezinho

Jacarezinho

XXIX Complexo do Alemao

Complexo do Aleméao

XXX Maré

Maré

XXXI Vigario Geral

244

244

Cordovil

Jardim América

244

244

Parada de Lucas

Vigario Geral

Area de Planejamento 4

10 888

7 892

2995

17

26

22

XVI Jacarepagua

2071

1655

416

10

Anil

Curicica

Freguesia

965

916

49

Gardénia Azul




Jacarepagua 56 56

Pechincha

Praca Seca

Tanque

Taquara 367 367 1 1

Vila Valqueire 682 682 1 7 7

XXIV Barra da Tijuca 8817 6238 2579 13 16 13 7
Barra da Tijuca 4304 3370 934 7 9 8 4
Camorim 900 900 1 1

Grumari

Itanhanga 1419 1419 2 2 2 2
Joa

Recreio dos Bandeirantes 1435 1421 14 2 3 3 1
Vargem Grande 28 28

Vargem Pequena 730 730 1 1

XXXIV Cidade de Deus

Cidade de Deus

Area de Planejamento 5 8503 2393 6110 20 24 20 12
XVII Bangu 48 48

Bangu

Gericind

Padre Miguel

Senador Camara 48 48

XVIIl Campo Grande 1959 1481 478 10 1 7
Campo Grande 1959 1481 478 10 11 7
Cosmos

Inhoaiba

Santissimo

Senador Vasconcelos

XIX Santa Cruz 4820 161 4 659 4 4 3
Paciéncia 131 131 2 2 2
Santa Cruz 4689 30 4 659 2 2 1
Sepetiba

XXVI Guaratiba 1324 351 973 3 5 4

Barra de Guaratiba

Guaratiba 1324 351 973 3 5 4

Pedra de Guaratiba

XXXIIl Realengo 352 352 3 4 4 2
Campo dos Afonsos

Deodoro

Jardim Sulacap 352 352 3 4 4 2

Magalhaes Bastos




Realengo

Vila Militar

Fonte: PU/CGPP/GNIU a partir dados do Sistema de Licenciamento — SisLic (SMDEIS)

(1) Os resultados de agosto refletem a suspencéao da atividade de Licenciamento em funcao da acdo do hacker cujos efeitos se fizeram sentir a partir de 12/08

Area licenciada total e por uso, total de edificagdes, total de unidades e total de unidades por tipo, por Area de Planejamento, Regiées Administrativas e Bairros — Agosto 2022 (1)

Area de Planejamento,

Area por uso (m2)

N° de unidades por tipo

Regides S gmgsmﬁvas’ Are(; gc))tal e o - ede?éiL:ng unTg;?jles residencial nao residencial
residencial total uni bi multi total salas lojas exéjlﬁcs)ivo industrial

Total Agosto 2022 42 761 30193 12 330 239 65 355 345 33 22 290 10 0 1 9 0
Area de Planejamento 1 519 206 313 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Area de Planejamento 2 4569 2974 1595 0 7 52 52 1 0 51 0 0 0 0 1]
Area de Planejamento 3 18 283 16 727 1317 239 21 253 251 1" 8 232 2 0 1 1 0
Area de Planejamento 4 10 888 7 892 2995 0 17 26 22 9 6 7 4 0 0 4 0
Area de Planejamento 5 8 503 2393 6110 0 20 24 20 12 8 0 4 0 0 4 0
Total Agosto 2021 264 044 201 589 53 501 8 954 211 2594 2 551 70 150 2331 43 2 20 21

Area de Planejamento 1 36 991 23720 7 388 5883 3 498 496 0 0 496 2 0 1 1 0
Area de Planejamento 2 32 460 23142 9173 146 13 95 94 3 4 87 1 0 0 1 0
Area de Planejamento 3 59 291 51 650 7324 317 45 912 907 16 34 857 5 0 2 3 0
Area de Planejamento 4 108 430 89 473 16 349 2 608 69 943 917 27 36 854 26 2 17 7 0
Area de Planejamento 5 26 871 13 603 13 268 81 146 137 24 76 37 9 0 0 9 0
;g;:' ('f,ff 2022/ Total Ago -83,8 -85,0 77,0 97,3 69,2 -86,3 86,5 52,9 -85,3 -87,6 76,7 -100,0 95,0 57,1 5
Area de Planejamento 1 -98,6 -99,1 -95,8 -100,0 -100,0 -100,0 -100,0 - - -100,0 -100,0 - -100,0 -100,0 -
Area de Planejamento 2 -85,9 -87,1 -82,6 -100,0 -46,2 -45,3 -44.7 -66,7 -100,0 -41,4 -100,0 - - -100,0 -
Area de Planejamento 3 -69,2 -67,6 -82,0 -24,7 -53,3 -72,3 -72,3 -31,3 -76,5 -72,9 -60,0 - -50,0 -66,7 -
Area de Planejamento 4 -90,0 -91,2 -81,7 -100,0 -75,4 -97,2 -97,6 -66,7 -83,3 -99,2 -84,6 -100,0 -100,0 -42,9 -
Area de Planejamento 5 -68,4 -82,4 -54,0 - -75,3 -83,6 -85,4 -50,0 -89,5 -100,0 -55,6 - - -55,6 -

Fonte: PU/CGPP/GNIU a partir dados do Sistema de Licenciamento — SisLic (SMDEIS)
(1) Os resultados de agosto refletem a suspencgao da atividade de Licenciamento em fungao da agdo do hacker cujos efeitos se fizeram sentir a partir de 12/08
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